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ВВЕДЕНИЕ

История развития методов исследования отрыва пограничного слоя и

бафтинга на стреловидных крыльях. Степень разработанности темы.

Существующие проблемы.

Обтекание крыла на транссвуковых скоростях является хорошо изученной

областью. Но при достижении определенных режимов полета на крыле могут

возникнуть скачки уплотнения, которые могут инициировать области отрыва и,

как следствие, возывать колебания всего летательного аппарата или отдельных

элементов его конструкции, бафтинг. Бафтинг – это опасное явлений

аэроупругости, которое исследуется многие десятилетия [1–3, 5–9, 11–16, 23, 24,

41, 53–55, 62–73, 79, 82, 93] и др. При трансзвуковых скоростях бафтинг может

возникать в случае неустойчивости системы скачков. Перемещения скачков,

изменение их интенсивности ведут к появлению значительных нестационарных

нагрузок.

Вопросы, связанные с особенностями отрыва и бафтингом элементов ЛА,

рассмотрены в работах Абдрашитова Г.Г., Абдрашитова Р.Г., Бейли Х.Э.,

Гарифуллина М.Ф., Грачева В.С., Караваева Э.А., Кашафутдинова С.Т., Крюка

А.А., Леви Л.Л. мл., Ли Б.Х.К., Морозова В.И., Назаренко В.В., Онищенко В.М.,

Пономарева А.Т., Прудникова Ю.А., Симонова М.П., Чернова Л.Г., Фомина Г.М.,

Чесалова А.В. Эрикссона Л.Э. [1, 12, 39–44, 46. 47, 61, 66, 68, 71–72, 76] и др.

Впервые бафтинг оперения обнаружился в начале 30-х годов прошлого

века. Опасные колебания были зарегистрированы на самолетах Юнкерс-13

(1930г.) и ряде других самолетов.

В работе [1] проведен анализ зарубежных публикаций, приведены

результаты расчетных и экспериментальных исследований. На основе этих

исследований было рекомендовано:

- ликвидация причин, создающих бафтинг, а именно: предотвращение

возможности срывов потока с крыла;
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- постановка оперения в наименее опасное положение. Оперение должно

располагаться как можно дальше от траектории сходящих с крыла вихрей;

- изменение упругих характеристик оперения так, чтобы его собственные

частоты колебаний не попадали в резонанс при бафтинге.

Отмечено, что не все плохообтекаемые элементы создают угрозу бафтинга.

След за мелкими элементами содержит мелкомасштабные вихри, которые

воздействуют на оперение с большими частотами. Эти частоты много выше

собственных частот колебаний рулей и оперения по низшим тонам, что исключает

возможность резонанса с большими амплитудами и не ведет к сильному

бафтингу.

Случаи бафтинга самолетов ЦАГИ-6, ЦАГИ-7 (1931г.), ЦАГИ-21, опытного

биплана «самолет X», опытного гидросамолета «Y», самолетов ЦАГИ-46 и

«Родина» рассмотрены в работе [68].

Хотя наиболее сильные вихри и пульсации потока возникали при наличии

отрыва с крыла, в 30-е годы имелось множество других причин для

возникновения бафтинга. Самолеты, созданные в первой половине 20 века, были

выполнены с многочисленными плохоообтекаемыми обектами такие как стойки,

подкосы, расчалками, неубираемое шасси, плоские поверхности остекления,

фюзеляжи прямоугольного сечения, открытые кабины, встроенные наружные

ступеньки для подъема в кабину, незакапотированные двигатели, выступающие

радиаторы и т.п. [17–21, 30–33, 35, 43, 56–59, 60, 67]. Большое количество

крупногабаритных и плохообтекаемых элементов не только повышало

аэродинамическое сопротивление самолета, но и способствовало возникновению

бафтинга.

Опыт борьбы с бафтингом, полученный в 30-е годы, позволил

рекомендовать:

1. применение отклоняемых закрылков для устранения обширных

отрывных зон на крыле, возникающих при больших углах атаки;

2. применение зализов между крылом и фюзеляжем;
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3. устранение любых плохообтекаемых элементов, расположенных перед

оперением;

4. повышение жесткости конструкции с целью снижения амплитуд

колебаний;

5. массовая балансировка рулей с целью устранения дополнительных

источников возмущений, вызываемых бафтинговой тряской;

6. использование вместо роговой компенсации осевой компенсации рулей с

целью снижения воздействия бафтинговых нагрузок, передаваемых по системе

управления на летчика.

Эти рекомендации были учтены при создании самолетов следующих

поколений. Бафтинг перестал представлять серьезную угрозу для целостности

конструкции [54].

В 80-90-е годы с освоением трансзвуковых скоростей крейсерского полета

пассажирские и транспортные самолеты получили стреловидные крылья

большого удлинения с типичными «трансзвуковыми» профилями. Выросли

скорости, выросло аэродинамическое качество, но появилась новая проблема:

углы атаки крейсерского полета (αкр. полета≈αбаф) сблизились с углами атаки начала

бафтинга. Бафтинг вновь стал актуальным. При больших углах атаки крыла (α≥5º)

возникают нестационарные отрывные течения, а при умеренных углах атаки и

трансзвуковых скоростях – неустойчивые скачки уплотнения, которые вызывают

нестационарные аэродинамические нагрузки на крыло и оперение [36, 73].

При решении задач бафтинга обычно рассматривается бафтинг хвостового

оперения. Однако не только оперение подвержено бафтингу. Отрыв потока с

крыла создает пульсации большой интенсивности, что может стать проблемой не

только для оперения, но и для самого крыла [9, 16, 25, 29, 36, 38]. Большое

удлинение крыла и его оптимизация по массе ведут к снижению запасов

прочности и жесткости, к увеличению податливости конструкции крыла и

повышенной чувствительности к бафтинговым нагрузкам.

Важной проблемой стало сближение углов атаки начала бафтинга и начала

сваливания самолета при развитии зон отрыва потока с крыла. Срывной флаттер,
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колебания с предельным циклом, бафтинговая тряска могут предупредить летчика

о близости к опасному режиму сваливания, что, в какой-то степени, способствует

повышению безопасности полетов. Для современных конфигураций

трансзвуковых самолетов углы атаки начала бафтинга и сваливания достаточно

близки. Требование АП-25.207 о том, что предупреждение о сваливании при

выполнении маневра с 1
ya

n должно начинаться на угле атаки, по крайней мере

на 3° меньшем угла атаки сваливания, не всегда обеспечивается бафтинговой

тряской. Поэтому возникла необходимость установки специального

оборудования, предупреждающего экипаж о близости к границе сваливания.

У магистральных самолетов, оптимизированных для трансзвуковых

скоростей полета, близки не только углы атаки начала бафтинга и сваливания, но

и оптимальные значения углов атаки крейсерского полета. Это вызывает

затруднения при выполнении требований АП-25.251 [4] «(а * ) На крейсерских

режимах полета, а также на режимах набора высоты и снижения по маршруту

приращения перегрузки при выходе на границу бафтинга или на угол атаки αсигн

(что наступает раньше) не должно быть менее 0.3». Снижение угла атаки от его

оптимального значения с целью увеличения запасов величины угла атаки α до

начала сваливания и до начала бафтинга сказывается на расходе топлива, на

экономической эффективности перевозок. Поэтому актуальными стали вопросы

уточнения параметров бафтинга и уточнения запасов по углам атаки.

Условием возникновения бафтинговых явлений является воздействие

пульсаций давления на упругую конструкцию. Интенсивность бафтинга

определяется ответной реакцией этой конструкции на нестационарные нагрузки.

Наиболее часто оценки интенсивности бафтинга даются по величинам

максимальных значений дополнительных перегрузок (n), действующих в центре

масс самолета. Эксплуатация магистрального самолета разрешается при наличии

легкого бафтинга, хотя это может приводить к некоторому ухудшению

характеристик самолета и комфорта пассажиров. Легкий бафтинг определяет

верхнюю границу летного диапазона углов атаки.
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Важным параметром, характеризующим область летных углов атаки,

является величина начала бафтинговых явлений по углу атаки. Как уже

отмечалось, согласно Авиационным правилам, на крейсерских режимах полета

приращение перегрузки при выходе на границу бафтинга не должно быть менее

0.3. Это означает, что запас между коэффициентом подъемной силы крейсерского

полета (Су) и коэффициентом подъемной силы начала бафтинга (Субаф) должен

быть не менее 0.3*Су. Значение коэффициента подъемной силы начала бафтинга

(Субаф) или границы бафтинга является одним из тех ограничений, которые

необходимо учитывать при проектировании крыла самолета. Величина

коэффициента подъемной силы начала бафтинга определяет максимальное

разрешенное значение коэффициента подъемной силы крейсерского полета.

Одним из самых распространенных способов определения величины начала

бафтинга является определение начала нелинейного участка кривой Су=f),

(рисунок 1).


[…]


крейсерского Су, значения Субаф начала бафтинга должны быть не менее

0.79-0.81. Эти значения соответствуют значениям Су начала бафтинга,

принятым для ближне-средне магистрального самолета по результатам

предварительных исследований.
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Потребность о возможности и целесообразности использования

повышенных высот (Сугп) начала крейсерского полета может возникнуть,

например, из-за стремления занять повышенный эшелон в начале

крейсерского полета, что может обеспечить некоторые эксплуатационные

преимущества перед конкурентами. Такая же потребность может возникнуть

при увеличении взлетного веса самолета и стремлении сохранить ранее

используемый эшелон начала крейсерского полета. В этом случае может

понадобиться увеличение границы начала бафтинга. Количественные оценки

реализации указанных тенденций не должны рассматриваться в отрыве от

тяговых характеристик двигателей и должны носить конкретный характер.

Любое увеличение потребных Су начала крейсерского полета, свыше 0.61 -

0.62, приводит к уменьшению дальности и ухудшению топливной

эффективности самолета.

Рассмотренная выше связь Су и высот начала крейсерского полета

имеет место при сохранении постоянной скорости (числа М) крейсерского

полета. Существует возможность увеличения Ннк за счет уменьшения

крейсерского числа М полета. На рисунке 5.30 и 5.31 на примере ближне-

средне магистрального самолета с увеличенным взлетным весом до 79.85 т

показано влияние числа М на Ннк и дальность полета на участке набора

высоты. Там же показаны ограничения на Сугп по условиям бафтинга.

Уменьшение числа М полета позволяет существенно увеличить высоту

начала крейсерского полета.
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Рисунок 5.30 - Влияние числа М полета на допустимую высоту начала

крейсерского полета

Это связано главным образом с увеличением величины начала

бафтинга по мере уменьшения числа М крейсерского полета. При этом,

несмотря на некоторое увеличение Сукмах, запас между Сукмах и Субаф

расширяется в сторону увеличения допустимых высот крейсерского полета.

При полете на режимах, обеспечивающих максимальную дальность

(полет на Сукмах), потребная для набора высоты дальность полета с

уменьшением крейсерского числа М уменьшается. Однако с увеличением

высоты начала крейсерского полета, несмотря на уменьшение числа М,

дальность набора высоты увеличивается.
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Рисунок 5.31 – Влияние числа М полета на дальность участка набора высоты

5.5 Выводы к главе 5

Выполнены исследования по верификации численного метода

определения границы начала бафтинга для трех вариантов крыльев

трансзвуковых самолетов с экспериментальными результатами и с

результатами летных испытаний

Получена удовлетворительная сходимость между расчетными и

экспериментальными данными. Разброс результатов составляет не более 15%

для числа Маха М=0.82 где наблюдаются обширные сверхзвуковые зоны и

расчетный метод не всегда корректно может определять области отрыва и их

протяженность.

Принятые для ближне-средне магистрального самолета

предварительные значения границ начала бафтинга, обеспечивают

возможность реализации оптимальных режимов крейсерского полета с

минимальными расходами топлива. Потребность в изменении границы

начала бафтинга в сторону увеличения Су может возникнуть при увеличении

взлетного веса самолета и стремлении сохранить заданный эшелон
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крейсерского полета. Однако, реализация повышенных Су крейсерского

полета приводит к уменьшению дальности полета.

Увеличение начальной высоты крейсерского полета может быть

достигнуто за счет уменьшения крейсерского числа М полета в начале

крейсерского полета. При этом дальность полета самолета практически не

меняется.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

По итогам проведенных исследований получены следующие

результаты:

1. Создана и апробирована методика расчета аэродинамических

характеристик на режимах обтекания крыла близких к началу трехмерного

отрыва пограничного слоя;

2. На основании комплексных расчетно-экспериментальных

исследований показаны особенности обтекания стреловидных крыльев

большого удлинения, спроектированных по сверхкритическим профилям;

3. Предложен способ определения величины начала бафтинга Субаф на

крейсерских режимах полета для современных пассажирских самолетов,

который может быть использован для оценки безопасности и экономической

эффективности разрабатываемых самолетов на ранних этапах

проектирования;

4. Проведено сравнение методов определения величины Субаф для

нескольких вариантов современных пассажирских самолетов. Показано, что,

предложенный метод дает оценки, которые согласуются с летным

экспериментом в пределах 15 %;

5. Выполнены расчетные исследования компоновки магистрального

самолета со стреловидным крылом большого удлинения при трансзвуковых

скоростях полета и умеренных углах атаки;

6. Приведены результаты экспериментальных исследований отрывных

режимов обтекания крыла методом минишелковинок, масляных покрытий, с

использованием результатов измерений давлений и пульсаций давлений на

дренированной модели;

7. Показана близость результатов исследования области отрыва

полученных «аэродинамическими» критериями с помощью расчетных и

экспериментальных результатов исследований;
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8. Приведены исследования по влиянию величины Субаф на ЛТХ и ВПХ

ближне-средне магистрального самолета;

9. Разработанный метод апробирован на существующих компоновках

современных пассажирских самолетов. Метод был использован для

определения величины границы начала бафтинга Судоп перспективных

современных пассажирских самолетов, в том числе SSJ и МС-21 при

формировании банка аэродинамических характеристик нулевого уровня;

10. Метод может быть рекомендован к применению в КБ для

определения Субаф компоновок перспективных дозвуковых и трансзвуковых

летательных аппаратов.

Дальнейшие исследования могут быть посвящены:

1. Численному моделированию обтекания компановки летательных

аппаратов с учетом упругих деформаций в нестационарной постановке

задачи.

2. Разработке алгоритмов численного моделирования обтекания крыла

на режимах бизких к началу отрыва и отрывных режимах.

3. Углубленное исследование фундаментальных причин

возникновения, развития бафтинга на крыле летательных аппаратов и его

влияния на аэродинамические характеристики.
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