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отзыв
на автореферат диссертационной работы Брагина Николая Николаевича по теме

«Особенности развития трехмерного отрыва пограничного слоя на
стреловидных крыльях. Определение границы начала бафтинга Субаф»,

представленной на соискание ученой степени кандидата
физико-математических наук по специальности 01.02.05 — «Механика

жидкости, газа и пламы»

Диссертационная работа Брагина Николая Николаевича посвящена
исследованию аэродинамического аспекта бафтинга самолётов транспортной
категории.

Актуальность темы сомнений не вызывает - в настоящее время
обеспечение топливной эффективности воздушных судов является одной из
важнейших проблем, определяющей уровень их конкурентоспособности. А
ограничения по бафтингу, определяемые Авиационными правилами, могут
существенно ограничить область ожидаемых условий эксплуатации и привести
к увеличению расходов топлива.

Целью работы является разработка методики определения начала
бафтинга и величины Субаф на предварительных этапах проектирования
пассажирских самолётов.

Научная новизна работы состоит в том, на основании комплексных
расчетно-экспериментальных исследований показаны особенности обтекания
стреловидных крыльев большого удлинения, спроектированных с применением
сверхкритических профилей, а также определено влияние основных
геометрических параметров крыла на начало бафтинга.
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Методология и методы исследования. В диссертации используются
методы вычислительной аэродинамики и экспериментальные исследования
моделей пассажирских самолётов в аэродинамических трубах

Практическая значимость работы заключается в том, что её результаты
использованы при проектировании компоновок самолётов SSJ-100 и МС-21, а
также применяются в исследованиях ЦАГИ по соответствующей тематике.

Достоверность полученных результатов подтверждается
экспериментальными данными, известными теоретическими результатами, а
также сравнением с результатами, полученными другими авторами.

Апробация работы. Результаты работы прошли апробацию и обсуждены
на российских и международных научных конференциях и семинарах.

Результаты работы получены автором лично и опубликованы в 34
печатных работах, из них 2 - в журналах из списка ВАК. Автором получены 8
патентов на изобретения.

Диссертационная работа состоит из введения, пяти глав и заключения. Во
введении проведён обзор основных работ, посвящённых исследованиям по
рассматриваемой теме, дана общая характеристика работы: обоснована
актуальность работы, сформулирована цель, указаны научная новизна и
практическая значимость работы, обоснована достоверность полученных
результатов, представлены выносимые на защиту основные положения. В
первой главе приведено описание методологии исследования характера
обтекания крыла и определения его аэродинамических характеристик, во
второй - методов расчётного определения начала бафтинга. Третья глава
посвящена анализу экспериментальных методов определения начала бафтинга.
В четвёртой главе проведён анализ полученных разными методами результатов,
а в пятой рассмотрены конкретные пассажирские самолёты, границы бафтинга
для них, выполнена оценка влияния ограничений по бафтингу на лётные
характеристики. В заключении приведены основные результаты работы и
сделаны выводы по диссертации.

Автореферат написан ясно, последовательно и дает полное представление
о проделанной автором работе. Результаты, полученные в работе,
рекомендуется использовать в отраслевых институтах и КБ,
специализирующихся на проектировании транспортных самолетов.

По содержанию автореферата можно сделать следующие замечания:
1. Не совсем точно формулируется вопрос о влиянии границы бафтинга

на безопасность полёта.
2. Понятие верификации используется не совсем чётко и включает в себя

и валидационные вопросы.
Высказанные замечания не критичны. Представленный автореферат

позволяет заключить, что диссертация Брагина Н.Н. является законченным
научным исследованием и удовлетворяет требованиям, предъявляемым ВАК
к кандидатским диссертациям. Автор диссертации, Брагин Николай
Николаевич, заслуживает присуждения учёной степени кандидата физико­
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математических наук по специальности 01.02.05 — «Механика жидкости, газа и
плазмы».

Отзыв обсуждён и одобрен на заседании НИО аэродинамики,
состоявшемся 28 ноября 2019 года.
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